Num. 103

Boletin Oficial de Aragoén 29/05/2024

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE
ECONOMIA, EMPLEO E INDUSTRIA

ORDEN EEI/525/2024, de 17 de mayo, sobre permisos retribuidos a las personas traba-
jadoras que participen como electoras y a las que formen parte de las mesas electora-
les con motivo de las elecciones que se celebraran el domingo 9 de junio de 2024.

Mediante Real Decreto 363/2024, de 9 de abril, por el que se convocan elecciones de di-
putados y diputadas al Parlamento Europeo, han sido convocadas elecciones que se cele-
braran el domingo dia 9 de junio de 2024.

En cumplimiento de lo previsto en el articulo 13 del Real Decreto 605/1999, de 16 de abiril,
por el que se establece la regulacion complementaria de los procesos electorales, y de
acuerdo con el Real Decreto 572/1995, de 7 de abril, sobre traspaso de funciones y servicios
de la Administracion del Estado a la Comunidad Auténoma de Aragén, en materia de trabajo
(ejecucion de la legislacion laboral), en relacién con el articulo 77 del Estatuto de Autonomia
de Aragon, le corresponde a la Administracion de la Comunidad Auténoma, previo acuerdo
con el Delegado del Gobierno en Aragon, adoptar las medidas oportunas para que las traba-
jadoras y los trabajadores que no disfruten ese dia de descanso semanal, puedan participar
en la votacion y también para quienes formen parte de las mesas electorales y no les corres-
ponda ese dia el descanso semanal.

A tal efecto y conforme a las funciones que me han sido atribuidas en ejecucion de la le-
gislacion laboral por el Decreto 29/2020, de 11 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que
se aprueba la estructura organica del Departamento de Economia, Planificacion y Empleo, en
relacién con lo previsto en el Decreto de 11 de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno
de Aragon, por el que se modifica la organizacién de la Administracién de la Comunidad Au-
tébnoma de Aragdn y se asighan competencias a los Departamentos, y en el Decreto 102/2023,
de 12 de agosto, del Gobierno de Aragon, por el que se desarrolla la estructura organica ba-
sica de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragdn, previo informe favorable
emitido por el Delegado del Gobierno en Aragén, el dia 7 de mayo de 2024, resuelvo:

Primero.— Permisos retribuidos para las personas trabajadoras que participan como elec-
toras de acuerdo con el articulo 13.1 del Real Decreto 605/1999, de 16 de abril, por el que se
establece la regulacion complementaria de los procesos electorales.

a) Trabajadoras y trabajadores cuyo horario de trabajo no coincida con el de apertura de

las mesas electorales o lo haga por un periodo inferior a dos horas:

No tendran derecho a permiso retribuido.

b) Trabajadoras y trabajadores cuyo horario de trabajo coincida en dos o mas horas y

menos de cuatro con el horario de apertura de las mesas electorales:

Disfrutaran de permiso retribuido de dos horas.

c) Trabajadoras y trabajadores cuyo horario de trabajo coincida en cuatro o mas horas y

menos de seis con el horario de apertura de las mesas electorales:

Disfrutaran de permiso retribuido de tres horas.

d) Trabajadoras y trabajadores cuyo horario de trabajo coincida en seis o0 mas horas con

el horario de apertura de las mesas electorales:

Disfrutaran de permiso retribuido de cuatro horas.

Las personas trabajadoras cuya prestacion de servicios deba realizarse el dia 9 de junio
de 2024 lejos de su domicilio habitual o en otras condiciones de las que se derive la dificultad
para ejercer el derecho de sufragio dicho dia, tendran derecho a que se sustituya el permiso
anterior por un permiso de idéntica naturaleza, destinado a formular personalmente la soli-
citud de la certificacion acreditativa de su inscripcion en el censo electoral que se contempla
en el articulo 72 de la Ley Organica 5/1985, de 19 de junio, del Régimen Electoral General,
asi como para la remisién del voto por correo.

La duracién del permiso, se calculara en funcién de los mismos criterios anteriormente
sefalados de acuerdo con los horarios de apertura de las oficinas de Correos.

En todos los supuestos anteriores, cuando por tratarse de personas trabajadoras contra-
tadas a tiempo parcial realizasen una jornada inferior a la habitual en la actividad, la duracion
del permiso antes resefiado se reducira en proporcion a la relacion entre la jornada de trabajo
que desarrollan y la jornada habitual de las personas trabajadoras contratadas a tiempo com-
pleto en la misma empresa.

14488

csv: BOA20240529013



Num. 103

Boletin Oficial de Aragoén 29/05/2024

Correspondera a las empresarias y a los empresarios la distribucioén, con base en la orga-
nizacion del trabajo, del periodo en que las trabajadoras y los trabajadores dispongan del
permiso para acudir a votar.

Segundo.— Permisos retribuidos para personas trabajadoras nombradas para ocupar la
presidencia o una vocalia de mesas electorales y para las que acrediten su condicion de in-
terventoras o interventores, apoderadas o apoderados, de conformidad con el articulo 13.3. y
13.4 del Real Decreto 605/1999, de 16 de abril, por el que se establece la regulacién comple-
mentaria de los procesos electorales.

Las personas trabajadoras por cuenta ajena que ostenten la presidencia o alguna vocalia
de las mesas electorales y las que acrediten su condicién de interventoras o de interventores,
tendran derecho a permiso retribuido durante toda la jornada laboral correspondiente al dia
de la votacion, si no disfrutan en tal fecha del descanso semanal, y de cinco horas en la jor-
nada correspondiente al dia inmediatamente posterior. Cuando se trate de apoderadas y de
apoderados, el permiso sdélo correspondera a la jornada correspondiente al dia de la votacion,
si no disfrutan en tal fecha del descanso semanal.

Si alguna de las personas trabajadoras comprendidas en este apartado segundo tuviera
que trabajar en el turno de noche en la fecha inmediatamente anterior a la jornada electoral,
la empresa, a peticion de la persona interesada, debera cambiarle el turno, a efectos de poder
descansar la noche anterior al dia de la votacion.

Tercero.— De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 37.3.d) del texto refundido de la Ley
del Estatuto de los Trabajadores, las reducciones de jornada derivadas de los permisos pre-
vistos en el Real Decreto 605/1999, de 16 de abril, y desarrollados en los anteriores apar-
tados, no supondran merma de la retribucién que por todos los conceptos vinieran obteniendo
las personas trabajadoras, sirviendo como justificacion adecuada la presentacion de certifica-
cion de voto o, en su caso, la acreditaciéon de la mesa electoral correspondiente.

Cuarto.— La presente Orden producira efectos desde el dia siguiente al de su publicacién
en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 17 de mayo de 2024.

La Vicepresidenta Segunda y Consejera
de Economia, Empleo e Industria,
MARIA DEL MAR VAQUERO PERIANEZ

14489

csv: BOA20240529013



	I. Disposiciones Generales
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	LEY 2/2024, de 23 de mayo, por la que se crean los Impuestos Medioambientales sobre parques eólicos y sobre parques fotovoltaicos en la Comunidad Autónoma de Aragón y se modifica el Impuesto Medioambiental sobres las instalaciones de transporte de energía
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/524/2024, de 17 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de ayudas a la demostración y medidas de apoyo a la eficiencia energética en proyectos desarrollados por empresas que tengan la consideración de Gran Empre



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	DECRETO 79/2024, de 22 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Sonia Pilar Moros Peña, Jefa de Servicio de Promoción Económica, en el Departamento de Economía, Empleo e Industria.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se adjudican definitivamente los puestos de la categoría profesional de Mecánico Revisor, a los aspirantes que han superado las pruebas selectivas para la estabilizac

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	DECRETO 80/2024, de 22 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. Sergio Sánchez-Valverde Lahera, como Jefe de Servicio de Innovación y Comunicación, del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, del Departamento de Bienestar Soc


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 20 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo Ejecu
	RESOLUCIÓN de 20 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Economía, Empleo e Industria.
	RESOLUCIÓN de 27 de mayo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de las personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 20 de mayo de 2024, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se modifica la lista definitiva de personas admitidas y excluidas al procedimiento selectivo de ingreso al Cuerpo de Maestros, así como procedimiento pa

	DIPUTACION PROVINCIAL DE TERUEL
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución 2022-1673, de 15 de mayo de 2024, de rectificación bases Mozo Laboratorio de estabilización concurso-oposición año 2022 de la Diputación Provincial de Teruel.

	AYUNTAMIENTO DE ALCAÑIZ
	DECRETO número 1522, de 20 de mayo de 2024, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Alcañiz, por el que se aprueban las bases que regirán la convocatoria para la provisión, mediante el sistema de concurso-oposición, promoción interna, de una plaza vacante de O
	DECRETO número 1524, de 20 de mayo de 2024, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Alcañiz, por el que se aprueban las bases que regirán la convocatoria para la provisión, mediante el sistema de oposición libre, de dos plazas vacantes de Policía Local.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/525/2024, de 17 de mayo, sobre permisos retribuidos a las personas trabajadoras que participen como electoras y a las que formen parte de las mesas electorales con motivo de las elecciones que se celebrarán el domingo 9 de junio de 2024.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EEI/465/2024, de 2 de mayo, por la que se convocan para el año 2024 las subvenciones reguladas en la Orden EEI/340/2024, de 5 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones del 

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 7.200 plazas (864 UGM), ubic
	RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se considera no sustancial la modificación prevista por Linamar Light Metals Zaragoza, SAU, de la planta de fundición de aleaciones de aluminio ubicada en el términ
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 21 de febrero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambien

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2024, de la Directora de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se certifican los resultados de evaluación de la Universidad de Zaragoza conducentes a la obtención de los complementos retributiv
	RESOLUCIÓN de 20 de mayo de 2024, de la Directora de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón (ACPUA), por la que se amplía el plazo máximo de resolución y notificación previsto en la Resolución de 20 de febrero de 2024, de la Directora

	UNIVERSIDAD SAN JORGE
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2024, de la Universidad San Jorge, por la que se publica el Plan de Estudios de Graduado o Graduada en Fisioterapia tras las modificaciones realizadas en el mismo.

	COMARCA DEL CAMPO DE BORJA
	ACUERDO de 21 de marzo de 2024, del Consejo de la Comarca Campo de Borja, por el que se aprueba definitivamente el Plan de Emergencias de Protección Civil de la Comarca Campo de Borja.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 20 de mayo de 2024, del Director General de Trabajo por la que se anuncia el depósito de la modificación de estatutos del Sindicato de trabajadores y trabajadoras por el empleo público de Aragón (STEPA) (Depósito número 72100008).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de Autorización administrativa previa y de construcción y estudio de impacto ambiental del proyecto 
	ANUNCIO Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto de infraestructuras de evacuación co
	ANUNCIO de la Dirección General de Política Económica, por el que se hace pública la sanción a la correduría de seguros Esguro, SL, y a D. Alberto Arnal Ciudad, en calidad de director técnico de dicha correduría, por infracción grave del Real Decreto-ley 
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la admisión definitiva y el plan de restauración correspondie

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	RESOLUCIÓN de 20 de mayo de 2024, del Director General de Interior y Emergencias, por la que se somete a información pública la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Terapeutas Ocupacionales de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación para el personal que trabaje con ganado avícola, organizado por Agropecuaria Arcoiris, SL.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación para el personal que trabaje con ganado bovino, organizado por Agropecuaria Arcoiris, SL.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación para el personal que trabaje con ganado bovino, organizado por Aratria Asesores, SL.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino, organizado por Agropecuaria Arcoiris, SL.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino, organizado por Aratria Asesores, SL.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Alimentación de Zaragoza, relativo a los trabajos de investigación de la propiedad de la concentración parcelaria de la zona de Villarreal de Huerva (Zaragoza).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en el transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la legislación
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Asociación Cultural y Deportiva Océano Atlántico, conforme a lo establ
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al curso de “Bienestar animal en transporte” que se celebrará la modalidad de teleformación organizado por Agropecuaria Arcoiris, SL, conforme a lo establecido por la legislación

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Vía pecuaria de Monroyo a Herbés”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, y 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas “Cordel de Escatrón”, “Cordel de Andorra a Caspe”, “Cordel de Alcorisa” y “Cordel de Montañ
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que se somete a información pública la constitución de un coto de caza, en el término municipal de Robres (Huesca) promovido por el Ayuntamiento de Robres (Expediente 220102/27/2023/04904).

	AYUNTAMIENTO DE LALUEZA 
	ANUNCIO del Pleno del Ayuntamiento de Lalueza, sobre información pública de la Ordenanza municipal reguladora de la prestación patrimonial por la atribución de aprovechamientos urbanísticos en suelo no urbanizable.

	ENTIDAD LOCAL MENOR DE PIEDRAFITA DE JACA
	RESOLUCIÓN de la Junta Vecinal de la entidad local menor de Piedrafita de Jaca, en sesión ordinaria de 4 de marzo de 2024, por la que se aprueba definitivamente el Proyecto de Urbanización.




